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گزارش »فرهیختگان« از تازه ترین محصولات فناوری نانو در کشور که در دسترس عموم مردم قرار دارد و می توانند از آن استفاده کنند

10 اختراع جد�د نانو�یی که زندگی را راحت تر می کنند

یکی از شرکت های ایرانی فعال در حوزه نانو با 

استفاده از جاذب های نانو موفق به حذف آرسنیک 

از آب آشامیدنی شهرهای مختلف ایران شده  است. 

این جاذب های نانو درواقع جاذب های گرانولی 

هیدروکسید اکسیدآهن هستند. معمولا آب های 

زیرزمینی که مهم ترین منبع تامین آب آشامیدنی 

شهرهای ایران به شمار می رود، آلوده به آرسنیک 

هستند که می تواند مشکلی جدی برای سلامت 

مردم شهرهای مختلف ایجاد کند. پیش از استفاده 

از این جاذب ها، محققان با روش های مختلفی اقدام 

به حذف آرسنیک می کردند که به دلیل هزینه های 

نبود. برخی  بالایی که داشت، مقرون به صرفه 

کشورهای توسعه یافته از این جاذب ها استفاده 

می کنند اما این اولین باری است که در ایران شاهد 

تولید چنین جاذبی برای حذف آرسنیک از آن 

هستیم. این جاذب ها از نوع اکسی هیدروکسیدآهن 

با ساختار نانومتری است که بازدهی بسیار بالایی 

15 میلی گرم  دارد. این محصول میزان جذب 

آرسنیک را به ازای یک گرم گرانول جاذب نشان 

می دهد. این جاذب های نانویی در مقایسه با 

محصولات غیرنانویی، بازدهی بسیار بالاتری دارد. 

با این جاذب ها به نوعی کار تصفیه آب به خوبی صورت 

می گیرد که هم برای آشامیدن مناسب است و هم 

برای استفاده در مصارف کشاورزی کاربرد دارد. وزارت 

نیرو و برخی شرکت های آب وفاضلاب در استان های 

مختلف از این جاذب ها برای جذب آرسنیک در 

آب آشامیدنی مردم استان ها استفاده می کنند. 

طول عمر باتری های لپ تاپ یکی از قابلیت های 

این دستگاه در استفاده بهینه از آن است. محققان 

ایرانی از کامپوزیت های مواد تغییر فازدهنده 

حاوی نانوذرات اکسیدآهن به صورت پایدارشده 

روی الیاف پلی استر استفاده کرده اند تا از این 

طریق بتوانند انرژی حرارتی تولیدشده در باتری 

لپ تاپ را حفظ کنند. آنها از ترکیب اسیدهای 

چرب، پلی استر و نانوذرات اکسیدآهن در قالب 

مواد تغییر فازدهنده، ماده زمینه و نانوپرکننده 

استفاده کرده اند. پژوهشگران، در این اقدام، 

نانوذرات اکسیدآهن را همزمان سنتز کرده و در 

کامپوزیت های اسیدهای چرب/ پلی استر بارگذاری 

ی  ما د به  حساس  ی  مپوزیت ها کا  . می کنند

سنتزشده هم مشکل ضعف هدایت حرارتی را در این 

باتری ها برطرف می کند و هم مانع از نشت ترکیبات 

هنگام چرخه های سرمایش و گرمایش می شود. از 

این کامپوزیت های حرارتی حتی می توان در دیواره 

ساختمان ها برای جلوگیری از هدررفت حرارت 

استفاده کرد.

ازجمله پرکاربردترین لوله ها برای استفاده در 

UPVC  ساختمان سازی می توان به لوله های

اشاره کرد که بیشتر در پنجره ها، درها و لوله های 

انتقال آب به کار می رود. این لوله ها به طور 

کلی مقاومت شیمیایی و استحکام بالایی 

و هم  آن هم کم هزینه تر  از  و استفاده  دارد 

مقرون به صرفه تر است. محققان ایرانی با افزودن 

نانومواد به این لوله ها توانسته اند درعین افزایش 

انعطاف پذیری تا حد قابل توجهی استحکام و 

مقاومت آن را افزایش دهند، به طوری که حتی 

از لوله های UPVC نانویی می توان در انتقال 

فاضلاب استفاده کرد. برای تولید در و پنجره های 

های   UPVC از هم  بالا  دوام  با  مقاوم 

مقاوم شده با نانوذرات استفاده می شود 

که کیفیت کار ساختمانی را افزایش 

می دهد. 

شوینده ها در پاک کردن سطوح و نقاط مختلف 

با  اما محققان کشورمان  تاثیر بسزایی دارند 

استفاده از ترکیبات گیاهی نانو در این شوینده ها، 

خاصیت آنها را افزایش داده اند. یکی از ویژگی های 

مثبت این شوینده ها سازگاری آنها با محیط زیست 

است. این شوینده ها کاملا گیاهی هستند و از 

عصاره گیاهی چوبک در آن استفاده می شود 

که برخلاف بسیاری از مواد شوینده موجود در 

بازار، الکل و مواد خورنده ندارد و با خیال راحت 

می توانید برای تمیز کردن انواع سطوح از سینک 

ظرفشویی گرفته تا عینک و کیف و کفش چرم از 

آنها استفاده کنید. شاید جالب باشد که بدانید 

یکی از شرکت های داخلی در سکوهای نفتی 

برای تمیز کردن نفت و آلاینده های نفتی از همین 

شوینده های نانویی استفاده می کند و از آنجا که 

شوینده های معمولی باعث نابودی ماهی ها و 

آبزیان می شوند، استفاده از این شوینده گیاهی 

نانویی کاملا بی خطر است.

محققان داخلی موفق به تولید دستمال های 

نظافت با ویژگی ضدعفونی کنندگی آنتی سپتیک 

به صورت خشک شده اند. از این دستمال ها برای 

تمیز و ضدعفونی کردن تمام سطوح از منزل 

گرفته تا سرویس بهداشتی و کف ساختمان 

استفاده می شود. به طور کلی، دستمال هایی 

که خاصیت ضدعفونی کنندگی دارند، مرطوب 

هستند و این اولین بار در دنیاست که محققان 

ایرانی توانسته اند دستمالی خشک با قابلیت 

ضدعفونی کردن بسازند. دستمال نانوکلین با 

وجود اینکه سطوح را پاک و ضدعفونی می کند، 

خودش آلوده نمی شود. این دستمال تا حدود سه 

بار پس از شست وشو قابلیت ضدعفونی کنندگی 

خود را حفظ می کند. فقط به خاطر داشته باشید 

که موقع استفاده، باید دستمال را مرطوب کنید 

تا خاصیت آنتی باکتریال آن فعال شود. 

معمولا تمیزکردن سطوح وسیع با دستمال کار 

دشواری است، به طوری که وجود یک تی که 

بتوان با آن به راحتی فضا را تمیز کرد، می تواند 

فرآیند کار را هم سریع تر کند. محققان ایرانی 

با کمک فناوری نانو موفق به تولید تی های 

آنتی باکتریال شده اند که برای مصارف خانگی 

و بیمارستانی بسیار پرکاربرد هستند. استفاده از 

این ابزار به ویژه در مراکز درمانی و بیمارستان ها با 

همه گیری کرونا کاربرد بیشتری پیدا کرده است. 

در تولید این تی ها از نانوذراتی استفاده شده 

که خاصیت آنتی میکروب و آنتی باکتریال دارد، 

به طوری که صددرصد باکتری ها و قارچ های 

سطوح را از بین می برد و همچنین قادر است 

ح را به خوبی نابود  گردوغبار و آلودگی سطو

کند. این تی های میکروفایبر آنتی باکتریال 

از الیافی نازک و متراکم تهیه شده  که حتی 

منافذ ریز را هم تمیز می کند و با حذف رطوبت 

و آلودگی های چرب در مصرف مواد شوینده 

کنید  قت  د البته   . می کند صرفه جویی  هم 

که خاصیت آنتی باکتریال این تی ها در برابر 

شست وشوهای متعدد پایداری بالایی داشته و 

قدرت جذب آب زیادی هم دارد. 

معمولا مشکلی که در روزهای بارانی ایجاد 

می شود، ایجاد رد باران روی شیشه و سرامیک 

و فلزات است. اما یک شرکت ایرانی موفق به 

تولید اسپری های آب گریزکننده شده است 

که برای دارندگان خودرو به ویژه در روزهای 

بارانی بسیار پرکاربرد است و می تواند آنها را از 

لکه های ایجادشده روی شیشه و بدنه خودرو بر 

اثر باران خلاص کند. در این اسپری از نانومواد 

استفاده شده است که با استفاده از آن، بدنه 

خودرو مدت بیشتری تمیز باقی می ماند و کمتر 

بر اثر رطوبت هوا آسیب می بیند. همچنین 

غبار و آلودگی هوا، لکه های چربی و فضولات 

اسیدی پرندگان هم کمتر به بدنه صدمه وارد 

می کنند. هنگامی که از این اسپری استفاده 

از سایر  استفاده  به  نیازی  می کنید، دیگر 

شوینده ها ندارید و تنها با آب و دستمال آن را 

تمیز می کنید. ماندگاری اثر این اسپری تا 24 

روز روی سطوح باقی می ماند. نوع دیگری از 

این اسپری هم مخصوص شیشه است که با 

اسپری کردن آن روی شیشه، قطرات آب و 

باران با افزایش زاویه تماس با سطح شیشه 

به جای چسبیدن به سطح، به راحتی روی 

شیشه می غلتد و به زمین می افتد. استفاده 

از این اسپری آب گریزکننده علاوه بر اینکه 

روزهای  باران در  افتادن قطره های  باعث 

بارانی می شود، آلودگی ها را هم راحت تر از 

اثر  بر  سطح شیشه پاک و ساییدگی سطح 

برخورد ریزگردها را هم کمتر کرده و از شیشه 

در برابر تابش نور فرابنفش خورشید جلوگیری 

می کند. این قبیل اسپری های آب گریزکننده 

برای سطوح مختلف آجری، سیمانی، چوب و 

پارچه نیز تولید شده که هرکدام کاربردهای 

خاص خود را دارد.

بخش وسیعی از حوزه نانو به زمینه بهداشتی 

نانومواد  از  استفاده  با  محققان  برمی گردد. 

برای  که  را  ضدآفتاب  کرم های  توانسته اند 

محافظت از پوست صورت و بدن در برابر اشعه 

مضر آفتاب مورد استفاده قرار می گیرند، بهبود 

بخشیده و عملکرد آنها را ارتقا دهند. محققان 

این شرکت ایرانی در کرم های ضدآفتاب نانویی 

طبیعی  و  معدنی  بازتاب دهنده های  از  خود 

چون دی اکسیدتیتانیوم و روغن های گیاهی 

ی  واکنش ها حتمال  ا که  می کنند  ه  ستفاد ا

حساسیتی و التهابی را کاهش می دهد. آنها 

برای افزایش اثربخشی این کرم ها از نانوذرات 

دی اکسیدتیتانیوم بهره برده اند. آنها با کاهش 

اندازه این ذرات، قدرت جذب پرتوهای خورشید 

را افزایش داده اند تا اثربخشی این کرم های 

ضدآفتاب به طور قابل ملاحظه ای افزایش یابد. 

نانوذرات دی اکسیدتیتانیوم به کاررفته در این 

کرم، پوششی از جنس آلکیل سیلان دارند که 

در کنار نانومقیاس بودن ذرات این ماده، قدرت 

کرم های ضدآفتاب را بالاتر می برد. این نانوذرات 

وارد سلول نشده و در لایه های سلول مرده پوست 

باقی می ماند. بلافاصله پس از استفاده از این 

کرم ها روی پوست، عملکرد محافظتی آن هم 

آغاز می شود.

 در بخش دیگری از حوزه سلامت و پزشکی، 

برخی محققان دانشگاه های علوم پزشکی 

کشور غشای نانویی جدیدی ساخته اند که در 

آن نانوذرات نقره را به نانوالیاف اضافه کرده اند. 

آنتی اکسیدان  نانویی خاصیت  این غشای 

و آنتی باکتریال دارد و از آن می توان برای 

پانسمان زخم ها استفاده کرد. محققان، این 

نانوذرات نقره را از عصاره گیاهی کلپوره سنتز 

کرده و در غشای پلی لاکتیک یا پلی اتیلن 

گلیکول جاسازی می کنند تا به این طریق، 

کنند  تولید  جذب  قابل  و  ضخیم  پوششی 

که خاصیت آنتی اکسیدان و آنتی باکتریال 

داشته باشد. افزودن این نانوذرات به غشاهای 

باکتری ها  کامل  رشد  از  مانع  نانوالیاف، 

می شود که در قالب نوعی پانسمان موثر برای 

ترمیم زخم ها مورد استفاده قرار می گیرد. 

با  سازگار  کاملا  به کاررفته  نانوذرات  این 

محیط زیست است. اما مساله ای که وجود 

دارد، اثر سمی بودن مختصر این نانوذرات برای 

سلول های ماکروفاژ انسانی است که خیلی 

جدی و نگران کننده نیست. این پانسمان ها 

درحال حاضر تست های حیوانی را با موفقیت 

پشت سر گذاشته و امید می رود که به زودی با 

آزمایش های موفقی که روی انسان هم انجام 

می شود، بتواند وارد بازار شود.

فناوری نانو در تمام حوزه ها قابل استفاده 

است و یکی از پرکاربردترین آنها، در حوزه های 

سلامت و پزشکی است. یک شرکت ایرانی فعال 

در زمینه نانو کفی های کفش نانو با خاصیت 

آنتی باکتریال تولید کرده که با جلوگیری از 

رشد باکتری ها در کفش و جوراب مانع از ایجاد 

بوی بد پا می شود. از آنجا که افراد ساعت های 

طولانی از روز را بیرون از 

خانه می گذرانند، پا مدت ها درون کفش باقی 

می ماند و همین امر به دلیل ایجاد رطوبت در 

را برای رشد  داخل کفش، محیط مناسبی 

باکتری ها ایجاد می کند. در این کفی ها از 

نانوموادی استفاده شده است که خاصیت 

آنها مواردی  ضدمیکروبی دارد و در تولید 

چون انحنای طبیعی پا، قابلیت جذب ضربه، 

قابلیت کنترل رطوبت و مقابله با بو و باکتری 

درنظر گرفته شده است. محققان ایرانی در 

تولید این کفی از فناوری پلاسما استفاده 

کرده اند و پس از خروج کفی از دستگاه پلاسما، 

نانومواد را روی سطح کفی اسپری می کنند 

و پس از خشک شدن در دمای بالا، نانومواد 

به حالت تثبیت شده درمی آید. این کفی ها 

ضدحساسیت بوده و مانع از رشد باکتری و 

قارچ در جوراب، کفش و پاها می شود.

آرسنیک زدایی از آب آشامیدنی

باتری های لپ تاپ با عمر طولانی

لوله های UPVC مقاوم نانویی

شوینده های نانویی گیاهی

یال دستمال های خشک آنتی باکتر

یال تی های آنتی باکتر

یزکننده اسپری آب گر

ضدآفتاب های نانویی

پانسمان های زخم نانویی

یال کفی های کفش آنتی باکتر

درست است که کشور ما در حوزه فناوری نانو بیش 

از هر چیز در زمینه تحقیقات و ارائه مقالات رده های 

بالای جهانی را از آن خود کرده و در رده چهارم 

دنیا قرار دارد، اما این دلیل نمی شود که در زمینه 

تولیدات محصولات نانو ضعیف باشد بلکه تا حد امکان با توجه به تحریم های جهانی، محققان ایرانی 

توانسته اند توان تولیدی کشور را در این حوزه حفظ کنند. فناوری نانو در ایران همگام با کشورهای 

دنیا، نگاه خاصی به صنعت و تجاری سازی محصولات دارد اما انتظار می رود در سال های آینده این 

روند روبه رشد بیشتر شود. فناوری نانو در تمام حوزه های خانگی، صنعتی، خودرو، پوشاک، صنایع 

رنگ، پزشکی و درمانی، دارو، صنایع ساختمان و شهرسازی، صنایع انرژی و... کاربرد دارد و به طور 

موثری می تواند در استفاده بهینه از امکانات و محصولات کمک کننده باشد. 

ندا اظهری
روزنامهنگار


